

ح. حارث

از ناتو خارج شوید

بمناسبت نشست قریب الوقوع سران ناتو به پیشواز شستمین سالگرد این سازمان، در ترکیه نیز مخالفت علیه ائتلاف نظامی غرب صورت میگیرد. ۲۴ حزب، اتحادیه های کارگری، سازمانهای دفاع از حقوق بشر در اتحادیه با هم گرد آمده اند. آنها انحلال ناتو و بیرون شدن ترکیه را از پیمان ناتو تقاضا دارند.

در پشتیبانی ازین کمپاین وسیع نماینده گان حزب گُرد ها «برای جامعه دموکراتیک» در پارلمان (DTP)، حزب کمونیست ترکیه، احزاب چپ (SDP، ÖDP و EMEP) و همچنان سبزها، اتحادیه کارگری خدمات عمومی (KESK)، انجمن حقوق دانان (IHD) و تشکل مظلوم نیز شامل میباشند.

همزمان با اعتراضهای سراسری اروپا علیه نشست سران ناتو در شتراسبورگ (فرانسه)، کیل و بادن بادن (آلمان) که در آغاز ماه اپریل صورت میگیرد، ترکها و گُرد های صلحخواه و مخالف جنگ در جاده های استانبول به راه پیمایی خواهند پرداخت. آنها سوای خروج از ناتو، عودت سربازان ترکی را از افغانستان و برچیدن پایگاه های نظامی ناتو در ازمیر، قونیه، سیلی، بلیکشهر و مرمریس را مطالبه مینمایند.

عضویت ترکیه در ناتو (اتحاد جنگی غرب) از سال ۱۹۵۲ اهمیت ویژه‌ی استراتژیکیک دارد. در زمان جنگ سرد این کشور بمثابهٔ سپر علیه اتحاد شوروی سابق و کشورهای مستقل عربی مورد استفاده قرار گرفت. کودتای ۱۲ سپتامبر سال ۱۹۸۰ که علیه جنبش کارگری و جنبش آزادیبخش کردها صورت گرفت، با حمایت مانورهای ناتو عملی گردید. کشور ترکیه در چوکات ائتلاف، بیشتر از همه با سلاح آلمان فدرال تجهیز گردیده که در آن در نبرد علیه جنبش آزادیبخش کردها در سالهای ۹۰ استفاده بعمل آمد. امروز ترکیه پس از اسرائیل مهمترین تختهٔ پرش در شرق میانه میباشد. اینجا زیر ساختهای استراتژیکیک؛ مانند: پایگاه هوایی انجریلیک در عدنه همچنان پُسته‌های جاسوسی در امتداد سرحدات سوریه، عراق و ایران، قرار دارد.

اردوی ترکیه که تعداد آن بیشتر از نیم میلیون میرسد بعد از اردوی ایالات متحدهٔ امریکا بزرگترین قوای نظامی در ناتو میباشد. قوای نظامی ترکیه در سال ۱۹۹۹ در جنگ یوگوسلاویا اشتراک داشتند و همچنان امروز در افغانستان در نبرد اند.

بعد از اسرائیل و مصر، ترکیه سومین کشور دریافت کنندهٔ کمکهای نظامی ایالات متحده میباشد. مؤسسه «یهود برای امنیت ملی» و «مرکز سیاست امنیتی» از حامیان و طرفدار جدی کمک نظامی ایالات متحده به ترکیه میباشند. وهم ترکیه به مثابهٔ یک حکومت سکولار مسلمان برای اسرائیل از اهمیت بزرگی برخوردار است. با به قدرت رسیدن حزب «توسعه و عدالت» که یک حزب معتدل اسلامی میباشد معلوم نیست که روابط ترکیه و ایالات متحده به کدام جهت سیر خواهد کرد. انتخابات ماه نوامبر در ترکیه به یکمقدار پرسشها پاسخ خواهد گفت.

در افغانستان مخالفت علیه قوای ناتو و ایالات متحده افزایش مییابد. نظر
پرسی که توسط «Afghan Institute for Social and Research» از طرف خبر گزاریهایی BBC ، ABC و ARD تهیه
گردیده ، سالهای گذشته برای افغانستان سالهای از دست رفته میباشد. پس
از هفت سال جنگ قضاوت مردم افغانستان در مورد نیروهای ایالات متحده
و ناتو تکانهنده است. در نتیجه نظرخواهی یک سوم مردم نظر مثبت
دارند، سه سال پیش این تعداد دوبرابر بود. در جنوب کشور یک پنجم در
مورد اعمال نیروهای ناتو و ایالات متحده نظر مثبت دارند. که در نتیجه
غرب مبارزه برای تسخیر قلبها و مغز هارا باخته اند. در نتیجه عملیات
متقابل، مردم افغانستان خود را در نقش قربانی میان دو جبهه مییابند. ۴۱
درصد مردم مسؤول تلفات نیروهای خارجی را میدانند، این رقم در مناطق
جنگی به ۷۱ درصد میرسد و برای اولین بار اکثریت مردم افغانستان
خواهان خروج نیروهای خارجی از این کشور گردیده اند. بیش از نیمی از
مردم حملات بالای نیروهای خارجی را بجا میدانند. در ولایت هلمند و
قندهار کمتر کسی را میتوان یافت که با افزایش ۳۰ هزار سرباز دیگر
امریکایی موافقت نشان دهند. تشدید حملات علیه طالبان باعث ریختن
خون بیشتر غیر نظامیان خواهد شد.

تهاجم اخیر ۱۶ مرد مسلح با حملات انتحاری بالای سه ساختمان حکومتی
در کابل که در نتیجه آن ۳۰ نفر کشته و ۵۵ نفر زخمی در قبال داشت
همچنان در ولایت هلمند قتل ۸ پلیس و در ولایت لوگر قتل سرباز فرانسوی
(کشور فرانسه از سال ۲۰۰۲ تا اکنون ۲۵ سرباز خود را از دست داده است)
این همه گواه دیگر وضع نا به سامان و بحرانی کشور است. طالبان با این

عمل توانمندی حملات خود را نشان دادند. زیرا حکومت ایالات متحده مصمم است که قوای بیشتر به افغانستان اعزام دارد. «رابرت گیتس» وزیر دفاع ایالات متحده به روز سه شنبه اظهار داشت، که رئیس جمهور بارک اوباما تا چند روز دیگر تصمیم خواهد گرفت.

منبع: نشریه آلمان یونگه ولت

13.02.2009

www.ayenda.org